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Anotace:

The ability of the giant liver fluke (Fascioloides magna) to expand the spectrum of its

potential intermediate hosts, especially to use the aquatic snail Radix peregra, was

investigated. Rediae and cercariae of F. magna were found in 20 out of 1,328 Galba

truncatula and 5 out of 4,921 R. peregra snails from two localities in Western and Central

Bohemia. The susceptibility of R. peregra to the F. magna infection was confirmed by

finding larval stages of the parasite. Fully formed (mature) cercariae, as well as mother and

daughter rediae, were obtained from 130 R. peregra snails challenged with miracidia of F.

magna. The first mother rediae were recovered 35 days post infection, whereas cercariae were

found 119 days p.i. The infection was successful only in small R. peregra snails (shell height

1–8 mm). The 1,940 bp long region of the 18S rRNA gene of F. magna from the Czech

Republic was sequenced. Its comparison with that of F. hepatica revealed a rather low

interspecific sequence variation (0.9 %). A phylogenetic analysis has shown monophyly of

the Fasciolidae and a separate position of F. magna among fasciolids, which supports the

validity of the genus Fascioloides.
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literatury.
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1. Úvod

Motolice obrovská (Fascioloides magna (Bassi, 1875)) cizopasí v jaterním parenchymu

volně žijících a hospodářských zvířat. Je původcem onemocnění přežvýkavců i spárkaté zvěře

zvaného fascioloidóza. Jedná se o veterinárně významného parazita, a to především kvůli jeho

značné patogenitě (Kassai 1999).

Tato původem severoamerická motolice je v současné době i ve svém původním areálu

považována za jednoho z nejzávažnějších parazitů spárkaté zvěře. V Evropě, kam byla

motolice obrovská zavlečena v 19. století, se kromě stabilních ohnisek objevují stále nové

lokality s jejím výskytem. Proto tento parazit představuje vážný epizootologický problém

nejen pro volně žijící zvěř, ale také pro hospodářská zvířata chovaná v ohrožených oblastech

(Špakulová et al. 2003). Jelikož se jedná o nejvíce patogenní motolici vyskytující se v naší

republice a v Evropě vůbec, je problematika fascioloidózy stále aktuální i u nás. V 60. letech

bylo popsáno několik lokalit s výskytem motolice obrovské, především v jižních a středních

Čechách (Erhardová-Kotrlá 1968). Recentní výzkumy prokázaly rozšíření tohoto parazita i na

území západních Čech (Novobilský et al. 2006).

Ve spolupráci s vědeckými pracovníky a doktorandy Ústavu parazitologie Veterinární a

farmaceutické univerzity v Brně (B. Koudela, D. Modrý, L. Hirtová, A. Novobilský) bylo

v roce 2003 zahájeno studium některých aspektů epizootologie a biologie motolice obrovské

v oboře Zahrádka v Sedlišti u Nepomuku, kde existuje ohnisko akutní fascioloidózy. Údaje o

výskytu larválních stádií motolice ze zmíněné lokality a dalších ohnisek výskytu v jižních

Čechách byly prezentovány v bakalářské práci „Vybrané aspekty biologie motolice obrovské

(Fascioloides magna)“ obhájené v roce 2004 (Horáčková 2004). Předkládaná práce navazuje

na předchozí studium a zaměřuje se především na získání nových poznatků o biologii a

výskytu larválních stádií motolice obrovské. Část výsledků této práce byla publikována (viz

příloha, publikace č. 1). Můj podíl na této publikaci zahrnuje většinu terénních odběrů a

následné vyšetření měkkýšů a rovněž velkou část experimentálních nákaz.

Současné nálezy motolice F. magna u definitivních hostitelů v Maďarsku, Rakousku a

Chorvatsku (Majoros a Sztojkov 1994, Marinculić et al. 2002, Ursprung 2002) naznačují, že

areál motolice obrovské se stále rozšiřuje. Tato expanze motolice obrovské vyvolává otázku

možného rozšíření dosud velmi úzkého spektra jejich mezihostitelů v Evropě, kde byla jako

jediný přirozený mezihostitel doposud zjištěna pouze bahnatka malá (Galba truncatula)

(Erhardová-Kotrlá 1968). Úspěšné experimentální nákazy plovatky druhu Lymnaea palustris
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(Chroustová 1978, 1979), nález cerkárií v uchatce toulavé (Radix peregra) na dvou lokalitách

v západních a středních Čechách (Faltýnková et al. 2003, 2006) a úspěšné experimentální

nákazy plže druhu Omphiscola glabra (Rondelaud et al., 2006) naznačují schopnost F. magna

adaptovat se i v Evropě na širší spektrum mezihostitelů, stejně jako je tomu v Severní

Americe. Je tedy důležité sledovat výskyt larválních stádií motolice obrovské v přirozených

mezihostitelích v přírodě, ale rovněž experimentálně ověřit možnost vývoje tohoto parazita

v potenciálních mezihostitelích, kteří se vyskytují sympatricky s bahnatkou malou.

S vývojem nových molekulárně-diagnostických metod je důležité znát nejen biologii

parazita, ale také získat co nejvíce údajů o jeho molekulárních charakteristikách, zvláště

jedná-li se o parazita s veterinárním významem.

Některé ze získaných poznatků již byly publikovány ve vědeckých časopisech (viz.

příloha - publikace č. 1 a 2).

Předkládaná práce měla cíle uvedené v následující kapitole.
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2. Cíle práce:

1. Zjistit údaje o současném výskytu larválních stádií motolice obrovské (Fascioloides

magna) v mezihostitelích v České republice.

2. Pomocí experimentálních nákaz potenciálních mezihostitelů (plži rodu Radix)

prokázat či vyvrátit možnost vývoje motolice obrovské v těchto měkkýších.

3. Získat kompletní nukleotidovou sekvenci malé (18S) podjednotky genu pro rRNA

druhu Fascioloides magna a porovnat ji se sekvencemi vybraných zástupců digenetických

motolic, především zástupců čeledi Fasciolidae.
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3. Literární přehled

3.1. Systematické zařazení

Motolice obrovská patří podle současného systému do kmene Platyhelminthes, třídy

Trematoda, podtřídy Digenea a čeledi Fasciolidae. Je řazena do rodu Fascioloides Ward,

1917.

3.2. Zeměpisné rozšíření

3.2.1. Evropa a další kontinenty

Motolice obrovská se původně vyskytovala pouze v Severní Americe, kde je rozšířená

především v severovýchodní části USA, v jižní Kanadě v oblasti Velkých jezer, na

Labradorském poloostrově, podél Mexického zálivu, řeky Mississippi a na severozápadním

pobřeží státu Washington. K hlavním hostitelům zde patří jelenec viržinský (Odocoileus

virginianus), jelen wapiti (Cervus elaphus canadensis) a sob karibu (Rangifer tarandus

caribou) (Swales 1935, Pybus 2001). Do Evropy byla zavlečena v 2. polovině 19. století

spolu s jelenem wapiti a jelencem viržinským, kteří byli dováženi do parků, zoologických

zahrad a obor (Erhardová-Kotrlá 1971). Přes svůj severoamerický původ byl parazit poprvé

popsán Bassim (1875), který jej nalezl u jelenů v královském parku blízko Turína, kam byli

importováni jeleni wapiti. Nákaza jelenů vedla k úhynu napadených zvířat.

Do dnešní doby je známo 8 evropských států, odkud byl hlášen výskyt motolice

obrovské. Známé jsou nálezy z Německa (Salomon 1932), Polska (Slusarski 1955), Španělska

(Almarza 1935), Rakouska (Pfeiffer 1983), Slovenska - první nález v roce 1988 (Rajský et al.

1994) a v nedávné době také z Maďarska (Majoros a Sztojkov 1994) a Chorvatska

(Marinculić et al. 2002). Současné údaje naznačují centrum výskytu motolice především

v povodí Dunaje ve střední Evropě (Ursprung et al. 2002, 2003, 2006).

Ojedinělé nálezy motolice F. magna pocházejí i z jiných kontinentů, ale ve všech

případech se jednalo o infikovaná zvířata importovaná z USA nebo Kanady. V Jižní Africe a

Austrálii byl popsán nález parazita u importovaného skotu (Boomker a Dale-Kuys 1977,

Arundel a Hamir 1982) a na Kubě u importovaného jelena wapiti (Lorenzo et al. 1989).
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3.2.2. Česká republika

Na území dnešní České republiky byla motolice obrovská poprvé zjištěna již v letech

1927-1930 Sprehnem, ale nálezy nebyly publikovány (Erhardová-Kotrlá 1968). V dalších

letech byla F. magna sporadicky nacházena u jelenů lesních (Cervus elaphus) a srnců

obecných (Capreolus capreolus) v různých částech republiky (Kotrlý a Páv 1959, Erhardová-


[…]


shoduje s odpovídající částí fylogramu vytvořeném na základě analýzy sekvencí malé

ribozomální podjednotky (18S rRNA) a částečných sekvencí velké ribozomální podjednotky

(D1-D3 úsek 28S rRNA genu) uveřejněných v práci Olsona et al. (2003). Zástupci čeledi

Fasciolidae (Fasciola gigantica a F. hepatica) zde tvoří samostatnou vývojovou větev,

přičemž sesterskou skupinou, stejně jako v této předkládané práci, jsou zástupci čeledi

Echinostomatidae (Euparyphium melis a Echinostoma revolutum).

Barker et al. (1993) analyzovali hypervariabilní D1 doménu 28S rRNA genu dvanácti

digenetických motolic včetně všech zástupců čeledi Fasciolidae, která je zde prezentována

jako monofyletická. Ve dvou fylogramech sestrojených metodou maximální parsimonie

v programu PAUP 3.0L je postavení motolice F. magna totožné jako ve

fylogramu prezentovaném v této předkládané práci. Ve fylogramu s vyjádřenými
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bootstrapovými hodnotami je ovšem motolice F. magna řazena jako sesterská skupina

motolice Fasciolopsis buski. Tato větev ovšem není dostatečně silně podpořena (hodnoty

bootstrapu pouze 46%). Stejně je tomu i v případě fylogramu sestrojeném metodou

neighbour-joining v programu PHYLIP 3.4. I zde tvoří sesterskou skupinu motolici F. magna

motolice F. buski, avšak opět s velmi slabou podporou (bootstrap 50%).

Díky poměrně silné podpoře (boostrap 66 resp. 69%) větve vyčleňující motolici

F.magna jako samostatnou skupinu v rámci čeledi Fasciolidae prezentované v této práci se

přikláním ke správnosti tohoto postavení motolice F. magna v rámci fasciolidních motolic.
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7. Závěr

• Larvální stádia motolice Fascioloides magna byla nalezena na dvou z osmi

sledovaných lokalit ve dvou druzích měkkýšů. V oboře Zahrádka byly nalezeny rédie

a cerkárie motolice F. magna ve 20 plžích Galba truncatula (4,5%) a rédie u 2 plžů

Radix peregra (0,2%). Ve VVP Jince byly nalezeny současně rédie a cerkárie F.

magna u 3 plžů druhu R. peregra (1,4%).

• Plž R. peregra byl úspěšně nakažen miracidii motolice F. magna. Z celkového počtu

310 vyšetřených plžů R. peregra bylo 130 (42%) plžů infikovaných. Motolice se

v tomto hostiteli vyvinula až do stádia plně vyvinutých cerkárií, které byly poprvé

pozorovány 119. den po nákaze. Mateřské rédie F. magna byly pozorovány 35. den po

nákaze. Infekce plžů R. peregra byla úspěšná jen u juvenilních jedinců (délka ulity 1-8

mm).

• Schopnost vývoje motolice F. magna v plži R. peregra byla prokázána jak nálezy

z přírody, tak úspěšnými experimentálními nákazami tohoto měkkýše. Prezentované

výsledky ukazují na možnost adaptace F. magna na nové mezihostitele v České

republice.

• Byl získán 1940 bp dlouhý úsek 18S rRNA genu motolice Fascioloides magna.

Porovnáním této sekvence se sekvencí 18S rRNA genu motolice Fasciola hepatica

byla zjištěna podobnost 99,1%. Dle sestrojeného fylogenetického kladogramu se jeví

čeleď Fasciolidae jako monofyletická. Motolice F. magna tvoří jasně oddělenou větev

a její sesterskou skupinu tvoří zástupci rodu Fasciola. Na bázi fylogenetického stromu

se nachází motolice Fasciolopsis buski.
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9. Příloha

Publikace č. 1:

Faltýnková A., Horáčková E., Hirtová L., Novobilský A., Modrý D., Scholz T. (2006): Is
Radix peregra a new intermediate host of Fascioloides magna (Trematoda) in Europe? Field
and experimental evidence. Acta Parasitologica 51: 87-90.

Abstract

Rediae and immature cercariae of the giant liver fluke, Fascioloides magna, a pathogenic and

important parasite of game animals, were found in 6 out of 7,277 Radix peregra (Gastropoda,

Lymnaeidae) from two localities in Western and Central Bohemia, Czech Republic. In one of

these localities a relatively high infection of Galba truncatula (26 out of 76) with mature

cercariae of F. magna was detected. R. peregra, which is dominant over Galba truncatula,

has never been reported as the natural intermediate host of F. magna. Its potential

susceptibility to F. magna infection was confirmed experimentally with 67 snails of R.

peregra (out of 371) infected. The present data indicate the capability of F. magna to expand

the spectrum of its intermediate hosts and demonstrate the potential epizootiological

importance of lymnaeid snails, other than G. truncatula, for transmission of the parasite in

Europe.

Publikace č. 2.

Novobilský A., Horáčková E., Hirtová L., Modrý D., Koudela B. (2006): The giant liver
fluke Fascioloides magna (Bassi 1875) in cervids in the Czech Republic and potential of its
spreading to Germany. Parasitology Research 100: 549-553.

Abstract

The giant liver fluke Fascioloides magna is an important parasite of cervids in Europe. From

September 2003 to December 2005, faecal samples and livers of red deer (Cervus elaphus)

and fallow deer (Dama dama) were investigated to determine the current distribution of the

fluke in the Czech Republic. Faecal samples were collected from 20 different areas, and livers

of hunted deer were dissected from each locality to confirm F. magna infection. The

prevalence of F. magna in examined areas determined by coprological examination varied

from 4% to 95%. Moreover, new foci of F. magna infection were discovered in all localities

in the Šumava mountains where F. magna was observed; this has epizootiological importance

due to the possibility of the spread of F. magna into the German

territory (Bavaria).

53