BIOLOGICKÉ CENTRUM Akademie věd České republiky, v.v.i.
Parazitologický ústav

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Česká republika (www.paru.cas.cz)
Telefon 38-777 5403; Fax 00420-38-53 10 388; E-mail: tscholz@paru.cas.cz

Posudek školitele na Bc. Evu HORÁČKOVOU

Po úspěšné obhajobě bakalářské práce na konci května 2004 pokračovala **Eva Horáčková** ve studiu rozšíření a biologie larválních stádií motolice obrovské (*Fascioloides magna*). Kromě terénních odběrů její práce zahrnovala experimentální nákazy plže *Radix peregra* s cílem zjistit jeho vnímavost vůči nákaze miracidii zmíněné motolice. Součástí práce bylo také získání kompletní sekvence genu pro malou ribosomální podjednotku (18S rRNA).

Výsledky, které Eva získala během magisterského studia, považuji za kvalitní. Těžko tomu může být jinak, protože údaje získané Evou již byly publikovány ve dvou člancích ve slušných časopisech (*Parasitology Research* a *Acta Parasitologica*); u obou prací je Eva druhou autorkou. Navíc jí získaná sekvence 18S rRNA genu byla zahrnuta do rozsáhlé molekulárně-taxonomické studie motolice obrovské a motolice jaterní, která byla zaslána do časopisu *Journal of Parasitology* k redakčnímu posouzení (Králová-Hromadová et al.).

Vzhledem k ukončení grantového projektu zaměřeného na motolice na konci letošního roku i odchodu školitelky-specialistky Anny Faltýnkové na dvouletý postdoktorandský pobyt do Finska nebude další výzkum biologie motolice obrovské v naší laboratoři pokračovat. Většina získaných výsledků však již byla nebo v nejbližší době bude publikována, a proto jsem s touto uzavírající se etapou výzkumu velmi spokojen. Eva Horáčková svou kvalitní práci k úspěchu tohoto studia nepochybně významně přispěla, za což jí děkuji.

České Budějovice, 14.5. 2007

Tomáš Scholz